
Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Тихоокеанский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ

27 декабря 2022 г. № 530 -ОД
г. Владивосток

«Об установлении размера оплаты образовательных 
услуг по обучению по образовательным программам 
в виде повышения квалификации и профессиональной 
переподготовки на 2023 год»

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России, Положением 
о порядке и условиях предоставления платных образовательных услуг, на 
основании калькуляций, 
п р и к а з ы в а ю :
1. Установить с 01.01.2023 года размер оплаты образовательных услуг на 
обучение по образовательным программам в виде повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки в институте дополнительного образования и 
аккредитации, согласно Приложения 1.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Е.А. 
Яценко.
3. Заведующей канцелярией М.А. Базюх ознакомить заинтересованных лиц под 
роспись.

Ректор В.Б. Шуматов

«Об установлении размера оплаты образовательных услуг по обучению по образовательным программам в виде повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки на 2023 год»

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шуматов Валентин Борисович
Должность: Ректор
Дата подписания: 13.02.2023 14:14:43
Уникальный программный ключ:
1cef78fd73d75dc6ecf72fe1eb94fee387a2985d2657b784eec019bf8a794cb4



Наименование циклов
Кол-во
часов

Стоимость
циклов

Индивидуа
льная

стоимость
циклов

1 2 3 4 5

Институт клинической неврологии и реабилитационной медицины
пп Физическая и реабилитационная медицина 1008 110 000 150000
пп Мануальная терапия 576 72 000
пп Физиотерапия 576 60 000 65000
пп Лечебная физкультура и спортивная медицина 504 54 000 59000
пп Рефлексотерапия 504 54 000 59000
пп Медицинский массаж 288 31 000
ПК Актуальные вопросы неврологии 144 23 000
ПК Актуальные вопросы рефлексотерапии 144 23 000
ПК Актуальные вопросы физиотерапии 144 23 000

ПК Избранные вопросы лечебной физкультуры и спортивной медицины 144 23 000

ПК Избранные вопросы мануальной терапии 144 23 000

ПК
Актуальные вопросы медицинской реабилитации в акушерстве и 
гинекологии

36 4 000

ПК Боль в спине. Клиника, диагностика, лечение и реабилитация 36 4 000

ПК Восточная медицина как один из методов медицинской реабилитации 36 4 000

ПК Головные боли. Этиология, клиника, диагностика, лечение 36 5 000
ПК Избранные вопросы медицинской реабилитации 36 4 000
ПК Избранные вопросы медицинской реабилитации в педиатрии 36 4 000
ПК Избранные вопросы спортивной медицины 36 4 000

ПК
Избранные вопросы физической и реабилитационной медицины 
(нейрореабилитация взрослых)

36 4 000

ПК Лечение заболеваний периферической нервной системы 36 5 000

ПК
Мануальная терапия в реабилитации пациентов с вертеброгенными 
болевыми синдромами

36 4 000

ПК Медицинская реабилитация после хирургических вмешательств на 
крупных суставах

36 4 000

ПК Методы диагностики и лечения головных болей 36 4 000
ПК Немедикаментозная реабилитация в спортивной медицине 36 4 000

ПК Острые нарушения мозгового кровообращения. Методы реабилитации 36 4 000

ПК Реабилитация при туннельных синдромах 36 4 000

ПК Сосудистые заболевания головного мозга. Особенности клинического 
течения, медикаментозной терапии и реабилитационных мероприятий

36 4 000

ПК Физиотерапия в лечении врожденных и приобретенных заболеваний 
опорно-двигательного аппарата

36 4 000

ПК Физические факторы в лечении заболеваний позвоночника у взрослых и 
детей

36 4 000

ПК Избранные вопросы профилактики в педиатрии 18 2 000
Институт педиатрии

ПП Неонатология 504 40000 50000
пп Педиатрия 288 25000 30000
ПК Актуальные вопросы неонатологии 144 8000
ПК Актуальные вопросы педиатрии 144 8000
ПК Современные вопросы детской кардиологии 144 8000



ПК Актуальные вопросы заболеваний органов дыхания у детей 36 4000
ПК Аллергология и иммунология детского возраста 36 4000
ПК Вакцинация в практике медицинской сестры 36 2500
ПК Вопросы гастроэнтерологии у детей 36 4000
ПК Вопросы легочной гипертензии у детей 36 4000
ПК Вопросы нефрологии у детей 36 4000
ПК Вопросы нутритивной поддержки новорожденных 36 5000

ПК Вопросы оказания помощи новорожденным с экстремально низкой 
массой тела и очень низкой массой тела

36 5000

ПК Вопросы питания детей до 1 года 36 2500
ПК Вопросы питания детей от 1 года до 3 лет 36 2500
ПК Вопросы питания детей при патологических состояниях 36 2500
ПК Гломерулонефрит у детей и подростков 36 4000

ПК Доврачебный этап скрининга при проведении профилактических 
осмотров детей

36 2500

ПК Здоровый новорожденный 36 4000
ПК Избранные вопросы педиатрии 36 25000
ПК Иммунопрофилактика детского возраста 36 4000
ПК Кардиоревматология детского возраста 36 4000
ПК Критические врожденные пороки сердца 36 4000
ПК Неотложные состояния в педиатрии 36 5000
ПК Патология детей раннего возраста 36 4000
ПК Патология детей старшего возраста 36 4000
ПК Респираторная поддержка новорожденных 36 5000

ПК Современные аспекты реанимации и интенсивной терапии 
новорожденных

36 5000

ПК Уход за больным ребенком 36 2500
ПК Уход за здоровым новорождённым ребенком 36 2500
ПК Вопросы программирования здоровья детей 18 2000
ПК Инфекции мочевыводящих путей у детей 18 2000
ПК Питание детей первого года жизни 18 5000
ПК Питание здоровых детей грудного и раннего возраста 18 5000
ПК Формирование здорового образа жизни у подростков 18 2000

Институт симуляционных и аккредитационных технологий

ПК Актуальные алгоритмы сердечно-легочной реанимации с курсом 
автоматической наружной дефибрилляции

36 5 000

ПК
Актуальные вопросы новой коронавирусной инфекции COVTD-19 (для 
специалистов со средним медицинским образованием и приравненных 
к ним специалистов)

36 1 000

ПК Актуальные вопросы оказания неотложной медицинской помощи 36 5 000

ПК Алгоритмы оказания первой помощи для сотрудников аварийно­
спасательных формирований

36 5 000

ПК Инструктор массового обучения навыкам оказания первой помощи 36 5 000

ПК Оказание первой помощи в образовательной организации 36 1 200
ПК Подготовка мультидисциплинарной бригады в перинатологии 36 5 000
ПК Современные алгоритмы сердечно-легочной реанимации 36 2 500
ПК Стандарты оказания сердечно-легочной реанимации 36 4 500

ПК
Подготовка педагогических работников по программе оказания первой 
помощи

24 1 000

ПК Актуальные вопросы оказания неотложной медицинской помощи на 
догоспитальном этапе

18 3 500



ПК Основы оказания первой помощи 18 2 500

ПК Сердечно-легочная реанимация с курсом автоматической наружной 
де фибрилляции

18 3 500

ПК Современный алгоритм базового реанимационного комплекса 18 1 500
Институт стоматологии

пп Стоматология детская 504 54 000
пп Стоматология общей практики 504 54 000
пп Стоматология ортопедическая 504 35 000 48 000
пп Стоматология терапевтическая 504 54 000
пп Стоматология хирургическая 504 35 000 45 000
ПК Ортодонтия 144 30 000
ПК Стоматология детская 144 15 000
ПК Стоматология общей практики 144 15 000
ПК Стоматология ортопедическая 144 15 000
ПК Стоматология терапевтическая 144 15 000
ПК Стоматология хирургическая 144 15 000
ПК Челюстно-лицевая хирургия 144 22 000
ПК Актуальные вопросы в пародонтологии 36 1 500
ПК Актуальные вопросы в пародонтологии 36 1 500
ПК Актуальные вопросы организации работы врача-стоматолога 36 1 500
ПК Лечение осложненного кариеса у детей 36 1 500

ПК Особенности течения и фармакотерапии инфекционных заболеваний 
слизистой оболочки рта у детей в различные возрастные периоды

36 1 500

ПК Протоколы препарирования зубов при изготовлении 
цельнокерамических конструкций

36 10 000

ПК Профессиональная профилактика кариеса зубов 36 1 500

ПК Современные адгезивные системы. Реставрационные материалы и 
конструкции

36 1 500

ПК
Современные аспекты диагностики и лечения аллергических 
заболеваний слизистой оболочки рта

36 1 500

ПК Современные аспекты лечения кариеса у детей 36 1 500

ПК Современные методы восстановления анатомической формы различных 
групп зубов

36 1 500

ПК Лечение взрослых ортодонтических пациентов 18 5 000
ПК Протоколы адгезивной фиксации виниров 18 5 000

Институт терапии и инструментальной диагностики
ПП Рентгенология 990 85 000
пп Г ериатрия 576 52 000
пп Кардиология 576 48 000 60 000
пп Нефрология 576 48 000
пп Пульмонология 576 44 000 60 000
пп Ревматология 576 52 000
пп Фтизиатрия 576 25 000 30 000
пп Функциональная диагностика 576 44 000 48 000
пп Г астроэнтерология 504 50 000 55 000
пп Терапия 504 41 000 50 000
пп Ультразвуковая диагностика 504 45 000 50 000
ПК Актуальные вопросы гериатрии 144 20 000
ПК Актуальные вопросы кардиологии 144 18 000
ПК Актуальные вопросы нефрологии 144 20 000
ПК Актуальные вопросы рентгенологии 144 24 000



ПК Актуальные вопросы терапии 144 15 ООО
ПК Актуальные вопросы ультразвуковой диагностики 144 20 ООО
ПК Актуальные вопросы эндокринологии 144 20 ООО
ПК Актуальные проблемы современной фтизиатрии 144 12 000
ПК Избранные вопросы гастроэнтерологии 144 18 000

ПК Избранные вопросы общей врачебной практики (семейной медицины) 144 15 000

ПК Избранные вопросы функциональной диагностики 144 18 000
ПК Кардиология 144 18 000
ПК Пульмонология 144 24 000
ПК Современные вопросы ревматологии 144 26 000
ПК Современные вопросы терапии 144 15 000
ПК Избранные вопросы клинической гериатрии 72 12 000
ПК Организация оказания паллиативной медицинской помощи 72 20 000
ПК Актуальные вопросы гастроэнтерологии 36 5 000
ПК Актуальные вопросы диагностики и лечения заболеваний печени 36 5 000
ПК Актуальные вопросы диагностики и лечения пневмоний 36 5 000

ПК Актуальные вопросы инфекционно-зависимых заболеваний в клинике 
внутренних органов

36 3 000

ПК Актуальные проблемы туберкулеза детей и подростков 36 5 000
ПК Алгоритмы ведения пациентов с болезнями органов дыхания 36 3 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с болезнями системы кровообращения 36 3 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с заболеваниями органов пищеварения 36 3 000

ПК Базовый курс по компьютерной томографии органов грудной полости 36 8 000

ПК Возраст-ассоциированные заболевания и состояния в практике гериатра 36 5 000

ПК Вопросы антитромботической терапии у пациентов с сердечно­
сосудистыми заболеваниями

36 3 000

ПК Гематология: вопросы первичной врачебной медико-санитарной 
помощи

36 5 000

ПК Гематологические заболевания в практике врача первичного звена 36 5 000

ПК Детская эндокринология 36 3 000
ПК Диабетология 36 3 000

ПК
Диагностика и лечение артериальной гипертензии при хронической 
болезни почек

36 5 000

ПК
Диагностика и рациональная терапия интерстициальных заболеваний 
легких

36 5 000

ПК Диагностика острого коронарного синдрома и тромболитическая 
терапия в практике фельдшера

36 4 000

ПК Диспансеризация и диспансерное наблюдение взрослого населения 36 3 500

ПК
Диспансеризация и профилактический медицинский осмотр 
определенных групп взрослого населения

36 3 000

ПК Диспансерное наблюдение в практике врача-терапевта 36 3 000

ПК Дифференциальная диагностика туберкулеза органов дыхания. 
Диагностический алгоритм при туберкулезе

36 5 000

ПК Избранные вопросы детской эндокринологии 36 3 000
ПК Инструментальные методы диагностики аритмий 36 6 000
ПК Клиническая фармакология в пульмонологии 36 3 000
ПК Клиническая электрокардиография 36 8 000
ПК Клиническая эндокринология 36 3 000



ПК Клиническая эхокардиография 36 7 000

ПК Компьютерная томография заболеваний шеи и челюстно-лицевой 
области

36 5 000

ПК Лучевая диагностика заболеваний костей и суставов 36 5 000

ПК Медицинская реабилитация пациентов пожилого и старческого 
возраста

36 5 000

ПК Методы исследования функции внешнего дыхания 36 8 000
ПК Методы функциональной диагностики в кардиологии 36 5 000
ПК Методы функциональной диагностики ИБС 36 5 000

ПК Нарушения дыхания во время сна (синдром ночного апноэ/гипопноэ) 36 5 000

ПК Нарушение ритма: диагностика, тактика ведения 36 5 000
ПК Нейроэндокринология 36 3 000

ПК Некоронарогенные заболевания сердца: диагностика, тактика ведения 36 3 000

ПК Неотложная пульмонология 36 5 000

ПК Новые подходы к диспансерному наблюдению больных туберкулезом 36 5 000

ПК Особенности формирования схем терапии при множественной и 
широкой лекарственной устойчивости микобактерий туберкулеза

36 5 000

ПК Парапротеинемические гемобластозы 36 5 000
ПК Профилактика хронических неинфекционных заболеваний 36 5 000

ПК
Профилактические медицинские осмотры, диспансеризация и 
диспансерное наблюдение взрослого населения, прикрепленного к 
фельдшерскому участку

36 2 500

ПК Синдром старческой астении 36 5 000
ПК СМАД и холтеровское мониторирование ЭКГ 36 8 000

ПК Современные вопросы дифференциальной диагностики и лечения 
воспалительных заболеваний суставов

36 3 000

ПК Современные вопросы дифференциальной диагностики и лечения 
метаболических заболеваний суставов, остеоартроза, остеопороза

36 3 000

ПК Современные вопросы дифференциальной диагностики и лечения 
системных васкулитов

36 3 000

ПК
Современные вопросы дифференциальной диагностики и лечения 
системных заболеваний соединительной ткани

36 3 000

ПК Современные вопросы противовоспалительной и иммунодепрессивной 
терапии ревматических заболеваний

36 3 000

ПК Современные лабораторные методы исследования при туберкулезе 36 5 000

ПК Современные методы лечения заболеваний системы крови 36 5 000
ПК Т иреоидология 36 3 000
ПК Ультразвуковая диагностика в гинекологии 36 5 000

ПК Ультразвуковая диагностика заболеваний желудочно-кишечного тракта 36 5 000

ПК Ультразвуковая диагностика неотложных состояний 36 5 000
ПК Ультразвуковая диагностика суставов 36 5 000
ПК Функциональная диагностика аритмий 36 5 000

ПК Функциональная диагностика у больных с бронхолегочной патологией 36 5 000

ПК Функциональные методы в пульмонологии 36 5 000
ПК Хроническая болезнь почек: актуальные вопросы лечения 36 5 000

ПК Хроническая сердечная недостаточность. Актуальные вопросы 
диагностики и лечения

36 3 000

ПК Экспертиза временной нетрудоспособности 36 3 000



ПК Электроэнцефалография 36 10 000

ПК Актуальные вопросы диагностики и лечения заболеваний тонкого и 
толстого кишечника

18 5 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с болезнями костно-мышечной системы 18 2 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с заболеваниями мочевыделительной 
системы

18 2 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с заболеваниями эндокринной системы 18 2 000

ПК Бронхиальная астма. Фенотипы заболевания. Принципы диагностики и 
лечения

18 4 500

ПК Заболевания билиарного тракта и поджелудочной железы 18 5 000
ПК Кислотозависимые заболевания в амбулаторной практике 18 3 000

ПК
Организация этапов профилактики и диспансерного наблюдения при 
патологии сердечно-сосудистой системы

18 3 000

ПК Функциональные гастроинтерстициальные расстройства 18 5 000
Институт хирургии

п п Детская урология-андрология 576 50 000
п п Колопроктология 576 70 000
п п Онкология 576 75 000
п п Травматология и ортопедия 576 45 000
п п Трансфузиология 576 42 000
п п Хирургия 576 70 000
п п Эндоскопия 576 50 000
ПК Актуальные вопросы травматологии и ортопедии 144 20 000
ПК Детская хирургия 144 20 000
ПК Избранные вопросы детской урологии-андрологии 144 20 000
ПК Избранные вопросы онкологии 144 25 000
ПК Избранные вопросы урологии-андрологии 144 10 000
ПК Избранные вопросы хирургии 144 25 000
ПК Избранные вопросы эндоскопии 144 20 000

ПК
Современные подходы к лучевой терапии злокачественных 
новообразований

144 30 000

ПК Трансфузиология 144 22 000
ПК Актуальные вопросы эндопротезирования суставов конечностей 72 12 000
ПК Актуальные вопросы онкологии 36 5 000

ПК Аномалии развития мужских половых органов у детей 36 4 000

ПК Гнойная хирургия у детей 36 4 000

ПК Грыжи 36 5 000
ПК Диагностика и лечение механической желтухи 36 5 000

ПК Диагностика и современные методы лечения колоректального рака 36 5 000

ПК Диагностика и современные методы лечения опухолей желудка 36 5 000
ПК Желудочно-кишечные кровотечения 36 5 000

ПК
Иммуногематология. Инновационные технологии идентификации 
групповой принадлежности крови

36 5 000

ПК Консервативное лечение и хирургическая тактика при переломах 
верхней конечности

36 5 000

ПК Консервативное лечение и хирургическая тактика при переломах 
нижней конечности

36 5 000

ПК
Маммография, показания, организация рентгенодиагностики, 
интерпретация результатов

36 5 000



ПК Методы и правила переливания крови 36 6 000

ПК Механическая желтуха. Современные аспекты диагностики и лечения 36 7 000

ПК Неотложная абдоминальная хирургия у детей 36 4 000
ПК Новые технологии в эндоскопии 36 5 000
ПК Общие вопросы онкологии 36 5 000

ПК
Онконастороженность и раннее выявление важнейших онкологических 
заболеваний

36 5 000

ПК Оперативное лечение переломов таза 36 5 000
ПК Основы внутреннего остеосинтеза 36 5 000
ПК Ошибки и осложнения в травматологии и ортопедии 36 5 000
ПК Повреждения мягких тканей 36 5 000
ПК Повреждения позвоночника 36 5 000
ПК Предраковые заболевания толстой кишки 36 4 000

ПК Профилактика тромбозов и тромбоэмболических осложнений в лечебно­
профилактических учреждениях

36 5 000

ПК Современные методы диагностики и лечения заболеваний артерий и вен 36 5 000

ПК Современные технологии в эндоскопии 36 5 000
ПК Трансфузиологические операции 36 5 000

ПК Хирургические заболевания пищевода, желудка и двенадцатиперстной 
кишки

36 5 000

ПК Хирургия органов грудной клетки у детей 36 4 000
ПК Эндоскопия панкреатобилиарной зоны 36 3 000

Кафедра акушерства и гинекологии
ПК Избранные вопросы акушерства и гинекологии 144 10 000
ПК Актуальные вопросы невынашивания беременности 36 3 000
ПК Неотложные состояния в акушерстве и гинекологии 36 3 000
ПК Плацентарные нарушения 36 3 000
ПК Патология шейки матки с основами кольпоскопии 36 4 500

ПК
Современные аспекты диагностики и терапии заболеваний вульвы, 
влагалища и шейки матки

36 3 000

ПК Современные методы диагностики и лечения женского бесплодия 36 3 000

ПК Физиологические изменения и их коррекция в гормональной системе в 
различные возрастные периоды женщины

36 3 000

ПК Экстренные состояния в акушерстве и гинекологии 36 3 000
ПК Доабортное и постабортное психологическое консультирование 18 2 500

ПК
Заболевания молочной железы: диагностическая тактика на этапе 
женской консультации

18 2 500

Кафедра анестезиологии, реаниматологии, интенсивной терапии и скорой медицинской помощи
ПП Анестезиология-реаниматология 576 50 000
ПП Скорая медицинская помощь 576 45 000
п п Анестезиология и реаниматология 288 10 000
ПК Актуальные вопросы анестезиологии и реаниматологии 144 15 000
ПК Актуальные вопросы скорой и неотложной помощи 144 10 000
ПК Актуальные вопросы скорой медицинской помощи 144 15 000
ПК Актуальные вопросы токсикологии 144 15 000

ПК Современные аспекты сестринского дела в анестезиологии и 
реаниматологии

144 10 000

ПК
Актуальные вопросы ИВЛ и интенсивной терапии при лечении новой 
коронавирусной инфекции COVTD-19 в практике врача-анестезиолога- 
реаниматолога

36 4 000



ПК Актуальные вопросы инвазивной ИВЛ и интенсивной терапии при 
лечении новой коронавирусной инфекции COVTD-19

36 4 000

ПК
Актуальные вопросы неинвазивной ИВЛ и интенсивной терапии при 
лечении новой коронавирусной инфекции COVTD-19

36 4 000

ПК Анестезия, интенсивная терапия при заболеваниях печени и почек 36 4 000

ПК Интенсивная терапия и анестезия при заболеваниях нервной системы 36 4 000

ПК Интенсивная терапия и анестезия при заболеваниях сердечно­
сосудистой и дыхательной систем

36 4 000

ПК Нейроаксиальная анестезия 36 4 000
ПК Неотложная кардиология на догоспитальном этапе 36 4 000
ПК Неотложная неврология 36 2 500

ПК
Неотложная помощь при острых хирургических заболеваниях и 
травмах органов груди и живота

36 4 000

ПК Неотложная помощь при шоках 36 4 000

ПК
Неотложные состояния в акушерстве-гинекологии и педиатрии на 
догоспитальном этапе

36 4 000

ПК Общие вопросы анестезиологического обеспечения 36 4 000

ПК Оказание скорой медицинской помощи при дорожно-транспортных 
происшествиях

36 2 500

ПК
Особенности интенсивной терапии и анестезии в акушерстве и 
гинекологии

36 4 000

ПК Особенности интенсивной терапии и анестезии в педиатрии 36 4 000
ПК Особенности интенсивной терапии при острых отравлениях 36 4 000

ПК Острые хирургические заболевания и травмы органов груди и живота 
на догоспитальном этапе

36 4 000

ПК Современные аспекты ИВЛ 36 4 000
ПК Современные аспекты ингаляционной анестезии 36 2 500

ПК Современные аспекты интенсивной терапии сепсиса и септического 
шока

36 4 000

ПК
Обеспечение проходимости дыхательных путей на догоспитальном 
этапе

18 2 000

ПК Трудный дыхательный путь в практике врача-анестезиолога- 
реаниматолога

18 2 000

Кафедра инфекционных болезней
ПП Инфекционные болезни 252 72 000
ПК Избранные вопросы инфекционных болезней 144 32 000
ПК Актуальные вопросы воздушно-капельных инфекций 36 4 000

ПК
Актуальные вопросы инфекционных заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих

36 2 000

ПК Актуальные вопросы кишечных инфекций и гельминтозов 36 4 000
ПК Актуальные вопросы природно-очаговых инфекций 36 4 000

ПК Алгоритмы ведения пациентов с новой коронавирусной инфекцией 
Covid-19. Основные методы реабилитации и профилактики

36 3 000

ПК
Алгоритмы ведения пациентов с новой коронавирусной инфекцией 
Covid-19. Основные методы реабилитации и профилактики

36 3 000

ПК Инфекционная гепатология 36 4 000

ПК Общие вопросы ВИЧ-инфекции (этиология, эпидемиология, 
иммунопатогенез, диагностика, лечение)

36 2 000

ПК Основные методы диагностики, лечения и профилактики ВИЧ- 
инфекции

36 3 000

ПК Коинфекция ВИЧ и туберкулез, ВИЧ и вирусные гепатиты 18 2 000
ПК СПИД-индикаторные заболевания у ВИЧ - инфицированных 18 2 000



Кафедра иностранных языков
ПП Переводчик в сфере профессиональной коммуникации 549 190 ООО

Кафедра клинической лабораторной диагностики, общей и клинической иммунологии
ПП Аллергология и иммунология 576 30 000
ПП Клиническая лабораторная диагностика 576 35 000
ПК Избранные вопросы аллергологии и иммунологии 144 25 000
ПК Избранные вопросы клинической лабораторной диагностики 144 10 000

ПК Клиническая лабораторная диагностика. Основы организации работы 144 15 000

ПК Актуальные вопросы ИФА диагностики 36 4 000
ПК Аллергические заболевания верхних дыхательных путей 36 4 000

ПК Биохимические методы исследования в клинике внутренних болезней 36 6 000

ПК Биохимические методы исследования в клинической практике 36 6 000
ПК Диагностика заболеваний иммунной системы 36 6 000
ПК Иммунная недостаточность и принципы иммунокоррекции 36 5 000
ПК Иммунологическая диагностика аутоиммунных заболеваний 36 5 000
ПК Клинико-лабораторные аспекты ИФА 36 4 000

ПК
Молекулярно-биологические исследования в клинико-диагностической 
лаборатории

36 4 000

ПК Определение групп крови и резус принадлежности 36 4 000
ПК Первичные иммунодефициты. Актуальные вопросы терапии 36 4 000

ПК Цитологическая диагностика заболеваний репродуктивной системы 36 10 000

ПК Цитологическая диагностика заболеваний шейки матки и влагалища 36 10 000

Кафедра клинической психологии
ПП Клиническая психология 1200 140 000
п п Современная аналитическая психология 942 100 000
п п Детская клиническая психология 576 65 000
п п Нейропсихологическая диагностика и коррекция 288 10 000
ПК Детская клиническая психология 144 20 000
ПК Избранные вопросы клинической психологии 144 20 000
ПК Избранные вопросы современной психосоматики 144 20 000
ПК Введение в нейропсихологию 72 5 000
ПК Детская нейропсихология и нейропсихология развития 72 5 000
ПК Избранные вопросы нейропсихологии 72 15 000
ПК Нейропсихологическая диагностика 72 5 000
ПК Профилактика аддиктивного поведения у несовершеннолетних 72 12 000
ПК Психологическое сопровождение детей и подростков 72 12 000

Кафедра медицины труда, гигиенических специальностей и профессиональных болезней
ПП Диетология 576 40 000
п п Профпатология 576 50 000
п п Общая гигиена 504 30 000
п п Гигиена и санитария 288 12 000
п п Гигиеническое воспитание 252 15 000
п п Лабораторное дело 252 10 000

п п Педагогика профессионального образования. Преподавание 
профилактической медицины

252 10 000

п п Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 252 8 000
ПК Актуальные вопросы гигиенического воспитания 144 12 000



ПК Актуальные вопросы медицинских осмотров работающего населения 144 15 ООО

ПК
Актуальные вопросы санитарно-гигиенических лабораторных 
исследований

144 8 000

ПК Гигиена и санитария 144 8 500
ПК Диетология 144 12 000
ПК Избранные вопросы общей гигиены 144 12 000
ПК Общая гигиена 144 12 000
ПК Организация санитарного просвещения 144 10 000
ПК Профессиональная патология 144 15 000
ПК Профпатология у рабочих основных отраслей промышленности 144 15 000
ПК Современные аспекты гигиены и санитарии 144 8 500

ПК
Деятельность по обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и безопасности среды обитания для здоровья 
человека

72 8 000

ПК Медицинские осмотры водителей 72 7 000

ПК Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров 72 12 500

ПК Профпатология у рабочих вредных профессий 72 8 000

ПК Формирование программ по организации здорового питания различных 
групп населения

72 5 000

ПК
Актуальные вопросы обращения с медицинскими отходами в 
медицинских организациях

36 4 000

ПК
Актуальные вопросы образования, обезвреживания, временного 
хранения, утилизации медицинских отходов в медицинских 
организациях

36 4 000

ПК Вопросы гигиены детей и подростков 36 4 000
ПК Выявление профессиональных заболеваний 36 5 000

ПК Гигиеническое воспитание населения в лечебно-профилактических 
учреждениях здравоохранения

36 4 000

ПК
Государственный санитарно-эпидемиологический надзор в области 
гигиены питания и гигиены детей и подростков

36 4 000

ПК Медицина труда 36 4 500

ПК
Организация работы в учреждениях (подразделениях) службы 
медицинской профилактики

36 4 000

ПК Проведение медицинских осмотров работающего населения 36 5 000

ПК Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров 36 4 500

ПК Профессиональные заболевания 36 4 500
ПК Расследование профессиональных заболеваний 36 4 500
ПК Экспертиза профпригодности 36 4 500

ПК
Гигиенические аспекты исследований различных сред и поднадзорных 
объектов

18 4 000

ПК Г игиеническое воспитание в немедицинских учреждениях 18 4 000

ПК
Г игиеническое воспитание населения по отдельным проблемам охраны 
здоровья

18 4 000

ПК Избранные вопросы организации питания детей и подростков 18 1 800

ПК Качественный химический анализ (КХА) в санитарно-гигиенических 
исследованиях

18 4 000

ПК Критерии аккредитации ИЛЦ в современных условиях 18 4 500

ПК Лечебное питание при основных острых и хронических заболеваниях и 
состояниях

18 4 000

ПК
Методы токсикологических исследований, используемые для 
токсиколого-гигиенической оценки материалов, изделий и объектов 
окружающей среды

18 4 000



ПК Объемный и весовой анализ в санитарно-гигиенических исследованиях 18 4 000

ПК
Оптико-спектральные методы в санитарно-гигиенических 
исследованиях

18 4 000

ПК Организация, формы и методы работы санитарно-гигиенических 
лабораторий в системе Роспотребнадзора

18 4 000

ПК Основы питания здорового и больного человека 18 4 000

ПК Особенности организации питания в медицинских организациях при 
переходе на аутсорсинг

18 4 500

ПК Правовые основы организации гигиенического воспитания населения 18 4 500

ПК Проведение медицинских осмотров водителей 18 4 500
ПК Проведение медицинских осмотров декретированных групп 18 3 000
ПК Санитарно-гигиенические лабораторные исследования 18 3 000

ПК
Система качества в испытательных подразделениях учреждений 
Роспотребнадзора

18 4 000

ПК
Стандартизация и нормирование в деятельности испытательных 
подразделений учреждений Роспотребнадзора

18 4 000

ПК
Хроматографические методы в санитарно-гигиенических 
исследованиях

18 4 000

ПК Электрохимические методы в санитарно-гигиенических исследованиях 18 4 000

Кафедра микробиологии, дерматовенерологии и косметологии
ПП Бактериология 576 40 000
п п Косметология 576 180 000
ПК Актуальные вопросы бактериологии 144 10 000
ПК Актуальные вопросы клинической микробиологии 144 18 000
ПК Актуальные вопросы санитарной микробиологии 144 18 000
ПК Избранные вопросы дерматовенерологии 144 30 000
ПК Избранные вопросы клинической микробиологии 144 18 000

ПК Методы диагностики в современной бактериологической лаборатории 144 12 000

ПК Санитарная микробиология 144 18 000

ПК Молекулярно-генетические методы диагностики инфекционных 
заболеваний

72 10 000

ПК
Полимеразная цепная реакция в диагностике инфекционных 
заболеваний

72 10 000

ПК Санитарная микробиология воды 72 8 000

ПК Санитарно-микробиологические исследования воды разного 
происхождения 72 5 000

ПК Избранные вопросы бактериологии 36 5 000
ПК Избранные вопросы инфекционной иммунологии 36 5 000

ПК Избранные вопросы преподавания микробиологических дисциплин в 
соответствии с ФГОС ВО

36 4 000

ПК Инфекционные болезни кожи в практике врача педиатра 36 6 000
ПК Контроль качества микробиологических исследований 36 3 000
ПК Листериоз: методы микробиологической диагностики 36 8 000
ПК Методы лабораторной диагностики листерий 36 5 000
ПК Методы лабораторной диагностики сальмонелл 36 5 000
ПК Микробиологическая диагностика коронавирусной инфекции 36 3 000
ПК Поражение слизистых -  как междисциплинарная проблема 36 6 000

ПК Правила преаналитического этапа микробиологических исследований 36 2 000

ПК
Сальмонеллы как возбудители токсикоинфекций. Внекишечный 
сальмонеллез

36 5 000



ПК Сифилис - как междисциплинарная проблема 36 6 000

ПК Современные подходы к диагностике и лечению инфекций, 
передаваемых половым путем

36 6 000

ПК Преподавание иммунологии в структуре микробиологических 
дисциплин в соответствии с ФГОС ВО

18 3 000

Кафедра общей и клинической фармакологии
ПП Клиническая фармакология 576 40 000
ПК Актуальные вопросы клинической фармакологии 144 23 000

ПК
Актуальные вопросы мониторинга движения лекарственных препаратов 
для медицинского применения

36 4 000

ПК
Клиническая фармакология лекарственных средств, влияющих на 
функции миокарда

36 4 000

ПК Особенности фармакотерапии беременных 36 2 000

ПК Рациональное использование антимикробных лекарственных средств 36 4 000

ПК Высокозатратные нозологии: клинические, фармакологические и 
юридические аспекты

18 2 000

ПК Клиническая фармакология в гериатрии 18 2 000
Кафедра общепсихологических дисциплин

ПК Организация образования обучающихся с инвалидностью и 
ограниченными возможностями здоровья

36 2 000

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения
ПП Организация здравоохранения и общественное здоровье 576 77 000 90 000
ПП Социальная гигиена и организация госсанэпидслужбы 576 77 000 90 000

ПК
Актуальные вопросы социальной гигиены и организации 
госсанэпидслужбы

144 30 000

ПК Современные вопросы общественного здоровья и здравоохранения 144 30 000

ПК
Избранные вопросы медицинского страхования в современных 
условиях

36 5 000

ПК Избранные вопросы общественного здоровья и здравоохранения 36 6 000

ПК Научные организационно-методические основы системы управления 
качеством

36 5 000

ПК
Организация деятельности и порядок допуска лиц к работе с 
наркотическими средствами, психотропными веществами и их 
прекурсорами

36 6 000

ПК Планирование и анализ деятельности медицинских организаций 36 5 000

ПК Принципы и методы «Бережливого производства» в амбулаторно­
поликлинической практике

36 7 000

ПК
Система управления качеством и безопасностью медицинской 
деятельности и ее внедрение на основе предложений (практических 
рекомендаций) Росздравнадзора (базовый уровень)

36 7 000

ПК Анализ медико-статистической информации и ведение медицинской 
документации

18 2 000

ПК Контрактная система в сфере закупок 18 4 000

ПК Концептуальные и нормативно-правовые аспекты оказания 
паллиативной помощи

18 4 000

ПК Методы изучения и анализа здоровья населения 18 4 000
Кафедра офтальмологии и оториноларингологии

ПК Актуальные вопросы офтальмологии 144 25 000
ПК Вопросы оториноларингологии 144 25 000

ПК Актуальные вопросы неотложных состояний в оториноларингологии 36 6 000

ПК Возрастная макулярная дегенерация сетчатки 36 7 000
ПК Глаукома-ранняя диагностика, этапы лечения 36 5 000



ПК Дистрофические и сосудистые заболевания сетчатки 36 7 000
ПК Воспалительные заболевания в оториноларингологии 36 6 000
ПК Компьютерная томография в оториноларингологии 36 6 000
ПК Компьютерная томография полости носа и околоносовых пазух 36 5 000
ПК Неотложные состояния в офтальмологии 36 7 000
ПК Офтальмоонкология. Ранняя диагностика и лечение 36 7 000
ПК Эндоскопическое обследование в оториноларингологии 36 6 000
ПК Методика эндоскопического осмотра в оториноларингологии 18 3 000
ПК Современные подходы к лечению катаракты 18 3 000

Кафедра патологической анатомии и судебной медицины
ПП Судебно-медицинская экспертиза 576 60 000
ПК Избранные вопросы патологической анатомии 144 13 000
ПК Избранные вопросы судебной медицины 144 13 000
ПК Актуальные вопросы судебно-медицинской танатологии 36 6 000

ПК Актуальные вопросы судебно-медицинской экспертизы живых лиц 36 6 000

ПК Внезапная и скоропостижная смерть 36 6 000

ПК Морфологическая диагностика заболеваний и опухолей опорно­
двигательного аппарата

36 5 000

ПК Морфологическая диагностика лимфопролиферативных заболеваний 36 5 000

ПК Морфологическое исследование последа 36 4 000
ПК Патологическая анатомия болезней мужских половых органов 36 5 000
ПК Патоморфология инфекционных заболеваний и сепсиса 36 5 000

ПК Судебно-медицинская экспертиза при преступлениях против половой 
неприкосновенности и свободы личности

36 6 000

ПК
Судебно-медицинские аспекты интоксикации психоактивными 
веществами (ПАВ)

36 6 000

Кафедра психиатрии
ПП Психиатрия 576 45 000
п п Психиатрия-наркология 576 45 000
п п Психотерапия 576 45 000
п п Сексология 576 45 000
п п Судебно-психиатрическая экспертиза 576 45 000
ПК Избранные вопросы психиатрии 144 20 000
ПК Избранные вопросы психиатрии-наркологии 144 20 000

ПК Клиника и дифференциальная диагностика наркологических 
расстройств

36 5 000

ПК Клиника и дифференциальная диагностика психических расстройств 36 5 000

ПК Комплексные психолого-психиатрические экспертизы 36 5 000
ПК Комплексные судебные психолого-психиатрические экспертизы 36 15 000
ПК Лечение наркологических расстройств на современном этапе 36 5 000

ПК Организационные и нормативно-правовые вопросы судебно­
психиатрической экспертизы

36 5 000

ПК
Организация оказания наркологической помощи в рамках нового 
законодательства

36 5 000

ПК
Организация оказания психиатрической помощи в рамках нового 
законодательства

36 5 000

ПК Основные методы психотерапии в наркологии 36 5 000
ПК Психотерапия при соматических расстройствах 36 5 000
ПК Психотерапия психосоматических и невротических расстройств 36 5 000

Стратег4

Стратег4

Стратег4



ПК Психофармакология психосоматических и невротических расстройств 36 5 000

ПК Сексология в практике судебно-психиатрической экспертизы 36 5 000
ПК Судебно-психиатрическая оценка алкоголизма и наркомании 36 5 000
ПК Судебно-психиатрическая оценка психических расстройств 36 5 000

ПК Судебно-психиатрическая экспертиза в гражданском судопроизводстве 36 5 000

Кафедра фармации
ПК Актуальные вопросы работы провизора 144 5 700
ПК Вопросы управления фармацевтической деятельностью 144 5 700
ПК Основные вопросы фармацевтической деятельности 144 5 700
ПК Современные аспекты работы фармацевтов 144 5 700

ПК Актуальные вопросы фармацевтического консультирования при 
наиболее распространённых заболеваниях ЖКТ

36 2 500

ПК Здоровье женщины. Нормативно-правовое регулирование 
фармацевтической деятельности.

36 2 500

ПК Как победить в конкурентной борьбе 36 2 500

ПК Надлежащие условия хранения лекарственных препаратов и товаров 
аптечного ассортимента как условие обеспечение их качества

36 2 500

ПК Нормативное обеспечение фармацевтического бизнеса 36 2 500

ПК
Ответственное лицо по качеству аптечной организации 
(Уполномоченный по качеству)

36 2 500

ПК Подходы к фармацевтическому консультированию категорированных 
больных

36 2 500

ПК
Порядок отпуска лекарственных препаратов из аптечных организаций. 
Фармацевтическое консультирование при болевом синдроме

36 2 500

ПК Система качества в аптечной организации 36 2 500

ПК Специальная подготовка в сфере деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ

36 2 500

ПК Специальная подготовка в сфере деятельности, связанной с оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ

36 2 500

ПК Управление ассортиментом аптечной организации 36 2 500

ПК Управление процессами товародвижения в аптечной организации 36 2 500

ПК Фармацевтическое консультирование при болевом синдроме. Порядок 
отпуска лекарственных препаратов из аптечных организаций

36 2 500

ПК
Фармацевтическое консультирование при простудных заболеваниях. 
Приемочный контроль лекарственных средств и товаров аптечного 
ассортимента

36 2 500

ПК
Фармацевтическое консультирование при простудных заболеваниях. 
Приемочный контроль лекарственных средств и товаров аптечного 
ассортимента

36 2 500

ПК Хранение лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента 36 2 500

ПК Перспективные направления при организации работы среднего 
фармацевтического персонала

18 5 000

Кафедра эпидемиологии и военной эпидемиологии
ПП Эпидемиология 576 49 000
пп Дезинфектология 256 51 000
пп Эпидемиология (паразитология) 252 25 000

ПК Актуальные аспекты эпидемиологии и профилактики заболеваний 144 9 000

ПК Избранные вопросы эпидемиологии 144 11 000



ПК Актуальные вопросы дезинфектологии 36 4 000
ПК Актуальные вопросы дезинфекции 36 5 000
ПК Актуальные вопросы иммунопрофилактики 36 4 000

ПК Актуальные вопросы инфекций, связанных с оказанием медицинской 
помощи

36 3 500

ПК
Актуальные вопросы инфекций, связанных с оказанием медицинской 
помощи

36 3 500

ПК Актуальные вопросы эпидемиологии паразитарных заболеваний 36 5 000

ПК
Вопросы эпидемиологии болезней, требующих охраны 
государственной границы от завоза и распространения

36 4 000

ПК Социально-значимые заболевания и их профилактика 36 4 000

ПК Эпидемиологические аспекты социально-значимых заболеваний 
инфекционной этиологии

36 4 000

ПК Эпидемиология воздушно-капельных инфекций 36 5 000
ПК Эпидемиология и профилактика COVTD-19 36 3 000

ПК Эпидемиологическая безопасность и оценка качества эффективности 
дезинфекционных мероприятий

36 4 000

Центр цифровых компетенций

ПК Основы электронного медицинского документооборота в медицинской 
организации

72 6 000

ПК
Использование медицинских информационных систем в медицинских 
организациях

18 2 000


